CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº ____/2024

Implantação de extensão de rede dotada
de ponto para captação de águas pluviais
(bocas de lobo) na Rua Piratini, entre as
Ruas Independência e Dom Pedro II.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Inciso I, artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a
intervenção em forma de extensão de rede dotada de ponto para captação de águas
pluviais (bocas de lobos) na Rua Piratini, entre as Ruas Independência e Dom Pedro
II, no Centro.

Por reivindicação dos moradores e lojistas da respectiva região e
conforme verificado “in loco” por este parlamentar bem como devidamente
demonstrado em imagem anexa, solicita-se que seja executada as melhorias
indicadas, uma vez que pode ser verificado que a Rua Piratini no trecho informado
sofreu um pequeno abaulamento em seu eixo o qual vem acumulando as águas
geradas pelas chuvas e até mesmo pela limpeza das calçadas das residências,
pátios internes e acessos das empresas do entorno.

Considerando que o acúmulo de águas paradas contribui para
proliferação do mosquito transmissor da dengue, assim como de outros agentes
causadores de doenças. Lembramos que se trata de região central, com grande
densidade populacional e, de fronte, está localizado o residencial denominado Dom
Pedro II, com vários blocos de apartamentos, cujos moradores tem por costume
transitar a pé para acessar os serviços de padaria, farmácia, supermercado entre
outros, tratando-se de região central.

Tendo em vista que é de competência do Poder Executivo Municipal, o
planejamento, execução e manutenção para o eficaz funcionamento dos sistemas
que compõem a infraestrutura do município. A intervenção solicitada é de
fundamental importância para a comodidade, trafegabilidade e segurança dos
munícipes, proporcionando e resultando assim em um índice de qualidade de vida
que, com certeza, será fator diferencial no cotidiano dos Toledanos, e a comunidade
aguarda por urgência nesta intervenção.

IN
D

 1
99

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
96

A
94

60
18

8A
77

5B
4E

F
95

12
1D

8A
B

30
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

19
32

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

Por derradeiro, verifica-se que a devida indicação já fora abordada
anteriormente nos anos de 2021, 2022 e 2023, pelas indicações deste Parlamentar
de números 911, 1176 e 603 respectivamente, assim, reitera-se para a devida
apreciação e intervenção, pois a população aguarda a ação do Poder Público e
forma eficaz e eficiente.

SALA DAS SESSÕES, 5 de março de 2024.

LEOCLIDES BISOGNIN

IN
D

 1
99

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
96

A
94

60
18

8A
77

5B
4E

F
95

12
1D

8A
B

30
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

19
32

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO I

IN
D

 1
99

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. L
eo

cl
id

es
 B

is
og

ni
n

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//t
ol

ed
o.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

89
96

A
94

60
18

8A
77

5B
4E

F
95

12
1D

8A
B

30
F

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
05

19
32

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A6529DF4336E8E382842F5D090D4BF4B CODIGO DO DOCUMENTO: 051932
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 199/2024
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) LEOCLIDES LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202403051809141709672954-51932.pdf

-- FIM --